

Utvärdering av utbildning som leder till socionomexamen

Utformning, genomförande och omfattning



Utvärdering av utbildning som leder till socionomexamen

Utformning, genomförande

Utgiven av Universitetskanslersämbetet 2025

Författare: Josefine Ekroth och Maria Nyman

Diarienummer: 411-00305-24

Universitetskanslersämbetet • Hammarbybacken 31 • Box 6024, 121 06 Johanneshov
tfn 08-563 085 00 • e-post registrator@uka.se • www.uka.se

Innehåll

Utvärderingens genomförande och omfattning.....	4
Utbildningar som ingår i utvärderingen.....	4
Förstudie och dialog.....	5
Urval av examensmål	5
Underlag för bedömning	6
Självständiga arbeten	7
Uppladdning av övriga underlag	7
Utvärderingens preliminära tidplan.....	8
Bedömargruppen	9

Utvärderingens genomförande och omfattning

Det här dokumentet är ett komplement till *Vägledning för utbildningsutvärdering på grundnivå och avancerad nivå* och innehåller information om utformningen för utvärderingen av utbildningar som leder till socionomexamen. I dokumentet redovisas vilka utbildningar som ingår i utvärderingen, valda examensmål, bedömningsunderlag för utvärderingen, tidplan och bedömargruppens sammansättning.

Utbildningar som ingår i utvärderingen

Universitet och högskolor som har tillstånd att utfärda socionomexamen har uppmanats inkomma med en redovisning om vilka utbildningar de bedriver som leder till nämnda examen. Lärosätenas redovisning ligger till grund för UKÄ:s beslut om vilka utbildningar som ingår i utvärderingen. Följande lärosätens utbildningar ingår i utvärderingen:

Lärosäte	Utbildning	Studieort
Göteborgs universitet	Socionomprogrammet	Göteborg
Högskolan Dalarna	Socionomprogrammet	Falun
Högskolan i Gävle	Socionomprogrammet	Gävle, Bollnäs, Hudiksvall, Norrtälje, Söderhamn och Visby
Högskolan i Halmstad	Socionomprogrammet	Halmstad
Högskolan Väst	Socionomprogrammet med socialpedagogisk profil	Trollhättan
Karlstads universitet	Socionomprogrammet	Karlstad
Linköpings universitet	Socionomprogrammet	Norrköping
Linnéuniversitetet	Socionomprogrammet	Kalmar, Växjö
Lunds universitet	Socionomprogrammet	Helsingborg, Lund
Malmö universitet	Socionomprogrammet	Malmö
Marie Cederschiöld högskola	Socionomprogrammet	Stockholm
Mittuniversitetet	Socionomutbildning	Östersund
Mälardalens universitet	Socionomprogrammet	Eskilstuna, Karlshamn
Stiftelsen Högskolan i Jönköping	Socionomprogrammet	Jönköping
Stockholms universitet	Socionomprogrammet	Stockholm

Södertörns högskola	Socionomprogrammet med storstadsprofil	Stockholm
Umeå universitet	Socionomprogrammet	Umeå
Uppsala universitet	Socionomprogrammet	Uppsala
Örebro universitet	Socionomprogrammet	Örebro

Förstudie och dialog

Under hösten 2024 tog UKÄ fram en förstudie som ett första steg i utvärderingen av utbildningar som leder till socionomexamen. Förstudien syftade till att skapa en gemensam kunskapsgrund för alla berörda aktörer inför starten av utvärderingen. Den innehöll en sammanställning av befintlig information om utbildningen, såsom tidigare kvalitetsgranskningar, statistik och tillsynsärenden, samt kompletterande underlag från andra relevanta aktörer.

Den 14 mars 2025 genomförde UKÄ ett dialogmöte. Till mötet bjöds representanter från utbildningarna, studenter samt arbetslivsorganisationer och bedömargruppen in för att tillsammans diskutera hur utvärderingen skulle kunna anpassas och genomföras så att den blir träffsäker och gör nytta. Under dialogmötet hölls en första workshop där deltagarna diskuterade vilka styrkor de ser med utbildningen idag samt vilka utvecklingsområden som bör uppmärksammas för att stärka utbildningens kvalitet. I en andra workshop diskuterade deltagarna urvalet av examensmål och vilka bedömningsunderlag som skulle kunna ligga till grund för granskningen.

Urval av examensmål

Enligt högskolelagen ska högskoleutbildning vila på vetenskaplig grund och på beprövad erfarenhet med ett nära samband mellan forskning och utbildning.¹ Vidare preciseras det att förutom kunskaper och färdigheter, ska utbildning på grundnivå utveckla studenternas förmågor, till exempel förmåga att göra självständiga och kritiska bedömningar, självständigt urskilja, formulera och lösa problem, samt möta arbetslivets förändringar. De specifika examensmålen för socionomexamen finns formulerade i högskoleförordningens (1993:100) bilaga 2, examensordningen.

Efter dialog med representanter för utbildningarna, representanter för arbetslivet och studenterna samt med bedömargruppen om vilka examensmål som är i störst behov av att granskas nationellt, har UKÄ gjort ett urval från examensmålen. Följande mål ingår i utvärderingen:

¹ Högskolelagen (1992:1434), 1 kap. 2 §.

Kunskap och förståelse

Mål 1: För socionomexamen ska studenten visa kunskap om områdets vetenskapliga grund samt kännedom om aktuellt forsknings- och utvecklingsarbete

Mål 2: För socionomexamen ska studenten visa kunskap om och förståelse för samspelet mellan individers och grupper sociala situation, levnadsvillkor, fysiska och psykiska hälsa samt funktionsförmåga i förhållande till samhällliga och andra bakomliggande faktorer

Färdighet och förmåga

Mål 3: För socionomexamen ska studenten visa sådan färdighet och förmåga som krävs för att utveckla och genomföra socialt arbete på olika nivåer i samhället i samarbete med de som berörs

Underlag för bedömning

Grunden för bedömningen av utbildningens kvalitet utgörs av lärosätets självvärdering (inklusive bilagor), övriga utvalda bedömningsunderlag och intervjuer med utbildningsansvariga och studenter.

Efter dialog med representanter för utbildningarna, representanter för arbetslivet och studenterna samt med bedömargruppen, om vilka bedömningsunderlag som är mest relevanta mot bakgrund av de examensmål som föreslagits, har UKÄ beslutat om lämpliga bedömningsunderlag. De bedömningsunderlag som kommer att vara aktuella i utvärderingen består av:

- lärosätets självvärdering och redovisning av personalresurser (se mall)
- utbildningsplan och en målmatrix (eller motsvarande dokument) där det tydligt framgår var i utbildningen samtliga examensmål uppfylls
- ett urval av *en* kurs kopplat till mål 2 och *en* kurs kopplat till mål 3. Ni skickar in underlag från båda kurserna bestående av kursplan, studiehandledning, examinationsuppgift och svar på examinationsuppgift från en student
- självständiga arbeten samt underlag från kursen där självständiga arbeten ingår bestående av kursplan, studiehandledning och bedömningskriterier.

Självständiga arbeten

UKÄ har fattat beslut om att ett urval av självständiga arbeten ska ingå i utvärderingen av socionomexamen vid bedömningen av examensmålet som berör studentens kunskap om områdets vetenskapliga grund samt kännedom om aktuellt forsknings- och utvecklingsarbete.

Urvalet av självständiga arbeten är ett stickprov för att se om och hur väl studenterna i sitt examensarbete har uppnått examensmålet. Underlaget är ett av många underlag som bedömarna tar hänsyn till vid bedömning av måluppfyllelsen av ett mål.

Hur och när ni laddar upp era självständiga arbeten

Lärosätet laddar upp en lista i samarbetsytan på samtliga godkända examensarbeten på 15 högskolepoäng mellan 1 februari 2024 - 31 januari 2025. Därefter slumpar UKÄ ut 7 självständiga arbeten från varje utbildning och återkommer till lärosätena om en förfrågan att ladda upp dessa 7 självständiga arbeten i samarbetsytan. Det är viktigt att de självständiga arbetena är anonymiserade och att studentens namn är borttaget.

Om ett lärosäte inte har 7 godkända självständiga arbeten under denna tidsperiod ombeds lärosätet att ladda upp en lista på arbeten de senaste två åren, det vill säga från och med den 1 februari 2023 - 31 januari 2025. Listan med samtliga godkända examensarbeten ska laddas upp i UKÄ:s samarbetsyta senast den **30 april 2025**. En länk till samarbetsytan tillsammans med en instruktion kommer att skickas ut efter upptaktsmötet.

Uppladdning av övriga underlag

Självvärderingen inklusive bilagor /bedömningsunderlag ska laddas upp i UKÄ:s samarbetsyta senast den **18 juni 2025**. En länk till samarbetsytan tillsammans med en instruktion kommer att skickas ut efter upptaktsmötet.

Utvärderingens preliminära tidplan

Tidplanen för utvärderingen av utbildningar som leder till socionomexamen innehåller en översiktlig beskrivning av faser och aktiviteter. Planen är preliminär och kan komma att justeras under utvärderingens gång i dialog mellan UKÄ och de berörda lärosätena. Samtliga möten hålls digitalt.

Datum och tid	Aktivitet
9 april 2025 kl.9-11	Upptaktsmöte <i>Vid upptaktsmötet presenteras utvärderingens innehåll och genomförande och lärosätena har möjlighet att ställa frågor till UKÄ.</i>
18 juni 2025	Inlämning av underlag för bedömning <i>10 veckor efter upptaktsmötet ska lärosätena lämna in sin självvärdering och övriga bedömningsunderlag som ingår i utvärderingen.</i>
Oktober 2025 vecka 41-43 (exakta datum för respektive lärosäte meddelas inom kort)	Intervjuer <i>Bedömggruppen genomför gruppvisa intervjuer med företrädare för utbildningarna och studenter. Intervjuerna syftar till att klargöra och komplettera den information som framkommit i självvärderingen och övriga underlag, så att bedömggruppen ska kunna göra korrekta bedömningar om utbildningarnas kvalitet.</i>
Februari 2026	Delning av preliminära yttranden <i>Bedömggruppens preliminära yttranden delges lärosätena. Lärosätena får 15 arbetsdagar för att inkomma med sitt delnings svar där eventuella faktafel påpekas.</i>
April 2026	Beslut UKÄ fattar beslut om utvärderingens resultat.
Juni 2026	Dialogmöte 2 <i>Företrädare för utbildningarna som utvärderats, företrädare för arbetslivet, studenter och bedömggruppen träffas i dialogmöte 2. Under dialogmötet sprids utvärderingens resultat och lärdomar som dragits av utvärderingen samt möjlig vidareutveckling diskuteras.</i>

Bedömagruppen

Bedömarna har nominerats av lärosäten, arbetslivsorganisationer samt Sveriges förenade studentkårer och berörda studentkårer. Utifrån dessa nomineringar har UKÄ satt samman en bedömagrupp med bred kompetens för att tillsammans, genom kollegial bedömning, kunna bedöma utbildningarnas kvalitet och bidra till deras fortsatta utveckling. Som tidigare meddelats, har UKÄ beslutat att förordna följande personer som medlemmar i bedömagruppen.

Ämnessakkunniga

Kerstin Svensson, ordförande för bedömagruppen

Lunds universitet

Professor, föreståndare för forskarskolan för yrkesverksamma i socialtjänsten (FYS)

Jävig mot Lunds universitet och Örebro universitet

Helena Johansson

Göteborgs universitet

Docent

Jävig mot Göteborgs universitet

Hugo Stranz

Stockholms universitet

Docent, studierektor för socionomprogrammet

Jävig mot Stockholms universitet

Marcus Blom Nilsson

Umeå universitet

Universitetslektor, studierektor vid institutionen för socialt arbete

Jävig mot Umeå universitet och Högskolan Dalarna

Ulrika Järkestig Berggren

Linnéuniversitetet

Docent, prefekt för institutionen för socialt arbete

Jävig mot Linnéuniversitetet

Jonas Stier

Mälardalens universitet

Professor, ämnesföreträdare socialt arbete

Jävig mot Mälardalens universitet och Högskolan Dalarna

Magnus Jegermalm

Marie Cederschiöld högskola

Professor, prefekt för institutionen för socialvetenskap

Jävig mot Marie Cederschiöld högskola, Högskolan i Jönköping och Högskolan Dalarna

Tina Olsson

Stiftelsen högskolan i Jönköping

Professor, ämnesföreträdare socialt arbete

Jävig mot Högskolan i Jönköping och Göteborgs universitet

Arbetslivsföreträdare**Fredrik Hjulström**

Akademikerförbundet SSR

Socialpolitisk chef

Jävig mot Stockholms universitet.

Christina Malmsten

Trollhättans stad

Verksamhetschef

Jävig mot Högskolan Väst

Studentrepresentant**Erika Lindén**

Umeå universitet

Student vid socionomprogrammet, vice ordförande Samhällsvetenskapliga sektionen, ledamot i Socionomföreningens styrelse.

Jävig mot Umeå universitet

Gustav Danielsson

Karlstads universitet

Student vid socionomprogrammet, utbildningsansvarig i programföreningen.

Jävig mot Karlstads universitet

Universitetskanslersämbetet (UKÄ) ska bidra till att stärka den svenska högskolan och Sverige som kunskapssamhälle. Vi granskar kvaliteten på högskoleutbildningarna, vi analyserar och följer upp utvecklingen inom högskolan och vi bevakar studenternas rättssäkerhet.

uka.se

